
 

AJDIP/031-2024 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

05-2024 06-02-2024 PE DE INMEDIATO 

 
CONSIDERANDO 

1-Que por parte del señor Heiner Méndez Barrientos, Ministro de Pesca y Acuicultura, se presenta moción con el fin de exponer 
un tema relativo a la jubilación del señor Martín Arias Araya, Ex viceministro de Seguridad Pública y Director del Servicio Nacional 
de Guardacostas. 
2-Que se señala por parte del señor Méndez Barrientos que en todo el periodo que brindó sus servicios a la función pública el 
señor Arias Araya fue una persona sumamente comprometida con el sector pesquero a nivel nacional, siendo un aliado 
estratégico del INCOPESCA en la atención de múltiples temas, referidos especialmente a la fiscalización y la lucha contra la Pesca 
Ilegal No Declarada y No Reglamentada.  
3-Que en el marco de lo expuesto y tomando en consideración que el señor Arias Araya se ha acogido a su pensión hace algunas 
semanas, se solicita por parte del señor Méndez Barrientos la autorización de la Junta Directiva, con el fin de que desde la 
Presidencia Ejecutiva se proceda a coordinar las acciones necesarias con el fin de realizar homenaje al señor Martín Arias Araya, 
por su valiosa colaboración al sector pesquero nacional a lo largo de sus años de labor.  
4-Que una vez discutido y conocido el tema de referencia, los señores Directores consideran conveniente dar por recibido dicha 
presentación, razón por la cual, la Junta Directiva, POR TANTO;   

 
ACUERDA 

1-Autorizar a la Presidencia Ejecutiva con el fin de que se proceda a coordinar las acciones necesarias para realizar homenaje al 
señor Martín Arias Araya, por su valiosa colaboración al sector pesquero nacional a lo largo de sus años de labor como funcionario 
del Ministerio de Seguridad Pública.  
3-Acuerdo firme. 

 
 
 
 
 

Lic. Christian Miranda Vega  
Secretaría Técnica Junta Directiva 
INCOPESCA 

 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

